En cette lumière et avec ces yeux, vous verrez que le péché étant en quelque sorte infiniment contraire et opposé à Dieu et à toutes ses divines perfections, et étant une privation d'un bien infini qui est Dieu, il porte en soi une malice, une folie, une laideur et une horreur aussi grande, en quelque manière, que Dieu est infini en bonté, en **sagesse**, en beauté et en sainteté⁷; et par conséquent qu'il doit être en quelque façon autant haï et persécuté, comme Dieu mérite d'être recherché et aimé. Vous verrez que le péché est une chose si horrible, détestable, qu'il ne peut être détruit que par la mort et destruction d'un Homme-Dieu; si abominable, qu'il ne peut être anéanti que par l'anéantissement du Fils unique de Dieu; si exécration devant Dieu, à cause de l'injure et du déshonneur ne peut être réparé dignement que par les travaux, les souffrances, les agonies, la mort et les mérites infinis d'un Dieu.

8

Royaume de Jésus (t.1) (1637)

p.225

En son Incarnation, *il s'est anéanti lui-même* comme parle saint Paul, *prenant la forme de serviteur*⁸; il a voulu naître dans une étable, il s'est assujéti aux faiblesses et servitudes de l'enfance, et s'est réduit dans mille autres abaissements. En sa passion, *il dit lui-même qu'il est un ver et non pas un homme, l'opprobre des hommes et l'abjection du peuple*⁹: il porte la colère et le jugement de son Père, dont la sévérité est si grande qu'il en sue du sang, et en telle abondance que la terre du jardin des Oliviers en est toute baignée. Il est assujéti à la puissance des ténèbres, ainsi qu'il assure lui-même¹⁰, c'est-à-dire des diables, lesquels par les Juifs qu'ils possèdent, et par Pilate et Hérode qu'ils conduisent, lui font souffrir toutes les indignités du monde. La **sagesse incréée** est traitée, par les soldats et par Hérode, comme un faquin. Il est fouetté et mis en croix comme un esclave et un voleur. Dieu, qui devrait être son recours, le délaisse et le regarde comme si lui seul avait commis tous les crimes du monde. Et enfin, pour parler selon le langage de son Apôtre, *il a été fait pour nous l'anathème et la malédiction du monde*¹¹, voire même, ô étrange et épouvantable avilissement! il a été fait péché par la puissance et justice de Dieu; car c'est ainsi que parle saint Paul: *Deus eum pro nobis peccatum fecit*

⁷ «Peccatum contra Deum commissum quamdam infinitatem habet ex infinitate divinae majestatis: tanto enim offensa est gravior, quanto major est ille in quem delinquitur.» S. Th. 3, 1, 2, ad 2m.

⁸ « Exinanivit semetipsum formam servi accipiens. » Philip. II, 7.

⁹ « Ego autem sum vermis, et non homo: opprobrium hominum et abjectio plebis. » Ps. XXI, 7.

¹⁰ « Haec est hora vestra et potestas tenebrarum. » Luc. XXII, 53.

¹¹ « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. » Gal. III, 13.

¹²: " Dieu l'a fait péché pour nous"; c'est-à-dire, qu'il a port non seulement les confusions et abaissements que méritent les pécheurs, mais encore toutes les ignominies et infamies qui sont dues au péché même, qui est l'état le plus vil et le plus ignominieux auquel Dieu puisse réduire le plus grand de ses ennemis.

9

Royaume de Jésus (t.1) (1637)

p.240 2ep. XXX Continuation sur la confiance.

En suite de cela, qui n'aura confiance, et qui ne s'abandonnera entièrement au soin et à la conduite d'un ami, d'un frère, d'un père, d'un époux, lequel a une sagesse infinie pour connaître ce qui nous est le plus avantageux, pour prévoir tout ce qui peut nous arriver, et pour choisir les moyens les plus convenables afin de nous conduire au but de notre souverain bonheur; comme aussi une bonté extrême pour nous vouloir toute sorte de bien, avec une puissance immense pour détourner le mal qui peut nous arriver, et nous faire le bien qu'il veut nous procurer?

p.258 2ep. XXXV De la charité chrétienne

C'est en ce point que consiste la charité chrétienne, à nous aimer les uns les autres, comme Jésus-Christ nous aime. Or il nous aime tant, qu'il nous donne tous ses biens, tous ses trésors, lui-même, et qu'il emploie tous ses pouvoirs et tous les ressorts de sa sagesse et de sa bonté pour nous bien faire. Sa charité est si excessive vers nous,...

p.273 2ep. **XLI.-Ce qu'il faut faire pour former Jésus en nous.**

Nous avons quatre choses à faire pour former Jésus en nous.

1. Nous devons nous exercer à le regarder en toutes choses, et à n'avoir point d'autre objet, en tous nos exercices de dévotion et en toutes nos actions, que lui et tous ses états, mystères, vertus et actions. Car il est tout en toutes chose: il est l'être des choses qui sont, la vie des choses vivantes, la beauté des choses belles, la puissance des puissants, la sagesse des sages, la vertu des vertueux, la sainteté des saints. Et nous ne faisons presque point d'action qu'il n'en fait quelqu'une semblable pendant qu'il était en la terre, laquelle nous devons regarder imiter en faisant la nôtre. Par ce moyen nous remplirons notre entendement de Jésus, et nous le formerons et établirons dans notre esprit, en pensant ainsi souvent à lui et en le regardant en toutes choses.